
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 43 del 27/12/2022

Oggetto: "Consulta comunale per l’ambiente” – Convocazione seduta di insediamento.

IL SINDACO

Visto l’art. 7 dello Statuto comunale, che dispone: “Al fine di facilitare la partecipazione all’Amministrazione

locale, il Comune, secondo modalità disciplinate dal regolamento, promuove la costituzione di consulte di settore. Le

consulte sono sentite obbligatoriamente allorché l’Amministrazione intervenga su materie ricadenti nella rispettiva

sfera di settore. Le consulte devono fornire il parere obbligatorio e non vincolante entro il termine loro assegnato”.

Visto il Regolamento Comunale della “Consulta comunale per l’ambiente”, approvato con deliberazione

della Consiglio comunale n. 17 del 13/05/2008, che all’art. 1 dispone; “La Consulta per l’Ambiente è istituita

presso il Comune di Crotone e si configura come organismo consultivo e propositivo in riferimento alle azioni

programmatiche e progettuali dell’Amministrazione Comunale in campo ambientale. La Consulta per l’Ambiente

rappresenta dunque un’importante sede di confronto e scambio di informazioni tra soggetti aventi scopi di tutela

dell’ambiente e della natura, di promozione ed educazione alla sostenibilità ambientale, con sede nel territorio

comunale od operanti su di esso”;

Dato atto che la Consulta si configura come organismo consultivo e propositivo in riferimento alle azioni

programmatiche e progettuali dell’Amministrazione Comunale in campo sociale e ambientale. La

Consulta rappresenta dunque un’importante sede di confronto e scambio di informazioni tra soggetti

aventi scopi di tutela del benessere sociale, con sede nel territorio comunale o operanti su di esso.

Atteso che, a norma dell’art. 5 del regolamento “nel rispetto dei principi di democraticità e rappresentatività

possono, previa specifica richiesta formale al Sindaco, aderire alla Consulta per l’Ambiente tutti i soggetti che risultano

operanti negli ambiti di competenza della stessa nel territorio comunale.

In particolare ne potranno far parte:

· un rappresentante per ogni associazione, regolarmente riconosciuta e con fini di tutela e valorizzazione

ambientale operante sul territorio del Comune di Crotone;

· un rappresentante per ogni ente e istituzione, privata o pubblica, operante sul territorio del Comune di

Crotone con fini di tutela e valorizzazione ambientale, ricerca e innovazione”;

Considerato che con decreto sindacale n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato lo schema di avviso pubblico

finalizzato alla raccolta delle adesioni e alla successiva nomina dei componenti,

Preso atto all’esito dei lavori istruttori demandati al Settore 6 “Tutela dell’Ambiente” di questo Comune;

Dato atto che nei termini previsti dall’Avviso di cui sopra sono pervenute n. 9 istanze di adesione;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visti l’art. 7 e l’art. 37, comma 3, lett. h) dello Statuto comunale;



Visto il Regolamento Comunale della “Consulta comunale per l’ambiente”, approvato con deliberazione

della Consiglio comunale n. 17 del 13/05/2008;

DECRETA

La premessa è richiamata per fare parte integrante del presente provvedimento;

1. di ammettere alla “Consulta comunale per l’ambiente” le seguenti associazioni:

a) Circolo Ibis per l’Ambiente

b) ENPA

c) Italia Nostra

d) Verso il cambiamento

e) WWF Provincia di Crotone

f) Fareambiente

g) Comitato di quartiere Tufolo Farina

h) Guardia Nazionale Ambiente

i) Oasi Rifugio Crotone Onlus

2. di dare atto che:

- le Associazioni partecipano alle riunioni della Consulta per il tramite del rappresentante legale o di suo

delegato;

- la Consulta resta in carica per la durata del mandato del sindaco e, in assenza di espresso

pronunciamento da parte del Consiglio comunale, fino alla nomina dei nuovi amministratori;

- l’adesione di nuovi soggetti può avvenire a seguito di apposita richiesta scritta. Le nuove richieste di

adesione saranno inoltrate al Presidente della Consulta che le vaglierà insieme all’assemblea consultiva e

all’Amministrazione comunale;

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, la partecipazione alla Consulta comunale per

l’Ambiente è a titolo gratuito, senza che ciò comporti richiesta alcuna di somme a qualsiasi titolo,

neanche a titolo di rimborso spese eventualmente sostenute per la partecipazione medesima, pertanto

non comporta spese a carico del Comune di Crotone;

4. di demandare al “Settore 6 – Tutela dell’Ambiente” ogni attività amministrativa finalizzata

all’insediamento e al funzionamento della Consulta;

5. di disporre che il presente provvedimento:

- sia notificato alle associazioni ammesse di cui al punto primo a mezzo di posta elettronica certificata;

- sia trasmesso per gli adempimenti consequenziali al Settore 6 “Tutela dell’Ambiente” e al Settore 1 “

Servizi trasversali all’Ente” e, per opportuna conoscenza, al Presidente del Consiglio Comunale e al

Segretario Generale;

- sia trasmesso ai consiglieri comunali;

- Si pubblicato all’Albo pretorio online del Comune e nell’apposito portale “Amministrazione

trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Dati

ulteriori”;

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




